pandemia de COVID-19, conforme matérias veiculadas em blogs de relevante alcance na cidade,

bem como pelo site da Controladoria Geral da União – CGU.

Até o presente momento, a referida investigação identificou a ocorrência de fraudes na

aquisição de testes rápidos por meio de processos de dispensas de licitação, somando o valor de

R$ 2.030.000,00 (dois milhões e trinta mil reais), resultando na contratação de uma empresa

cujas propostas eram superiores, no mínimo, R$ 677.600,00 (seiscentos e setenta e sete mil e

seiscentos reais) das demais apresentadas.

A CGU, em sua competente apuração, destacou que em 2020 a Secretaria de Saúde

Municipal recebeu o montante de mais de R$ 31 milhões de reais em recursos federais

reservados exclusivamente às ações de enfrentamento ao coronavírus, de maneira que o